
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 48/2023 

privind stabilirea costului anual pe 2023, pentru serviciile sociale oferite unui 

copil/tânăr/persoană adultă cu dizabilități, care beneficiază de protecție 

în condițiile legii 

 
 Consiliul Judeţean Covasna, 

 întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 9 martie 2023, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind stabilirea costului anual pe 2023, pentru serviciile sociale oferite unui 

copil/tânăr/persoană adultă cu dizabilități, care beneficiază de protecție în condițiile 

legii, 

 văzând Raportul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Covasna, precum și Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean 

Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 143/2022 pentru modificarea şi completarea art. 129 din Legea nr. 

272/2004 privind protecţia  şi promovarea drepturilor copilului şi pentru stabilirea unor 

măsuri de asistenţă social; 

- Legea nr. 368/2022 a bugetul de stat pe anul 2023; 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 65/2014 pentru modificarea și 

completarea unor acte normative; 

- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-

bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor 

acte normative; 

- Hotărârea Guvernului nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecția şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare; 



- Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de 

organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii 

orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 838/2022 privind stabilirea cuantumului limitelor 

minime de cheltuieli aferente drepturilor la îmbrăcăminte, încălţăminte, materiale 

igienico-sanitare, rechizite/manuale, jucării, transport,  materiale cultural-sportive, 

precum şi sumele de bani pentru nevoi personale,  pentru copiii şi tinerii pentru care s-a 

stabilit o măsură de protecţie specială într-un serviciu public de tip rezidenţial, precum 

şi pentru mamele protejate în centre maternale; 

- Hotărârea Guvernului nr. 1253/2022 pentru modificarea Hotărârii Guvernului 

nr.426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale; 

Hotărârea Guvernului nr. 1447/2022 pentru stabilirea salariului de bază minim brut  pe 

ţară garantat în plată; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 21/2017 privind stabilirea nivelului 

de cheltuieli prevăzut de art. 129 alin. (1) din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi 

promovarea drepturilor copilului, pentru beneficiarii serviciilor sociale acordate în 

cadrul Direcției Generale de Asistență Socială şi Protecția Copilului Covasna, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f), alin. (5) lit. b) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1. Se stabilește costul anual pe 2023, pentru serviciile sociale oferite unui 

copil/tânăr/persoană adultă cu dizabilități, care beneficiază de protecție în condițiile 

legii, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna și Direcția economică din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Baraolt, 9 martie 2023. 

 

 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

  

 Contrasemnează: 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 
 


